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Anotace:

Cílem této práce je představit co nejširší spektrum přírodních materiálů a možnosti jejich

využití ve stavebnictví. Přírodní obnovitelné materiály jsou stále brány spíše jako alternativa

ke konvenčním uměle vyrobeným hmotám, přesto jejich využití může výrazně přispět ke

snížení uhlíkové stopy a zároveň uchovat vysoký standard kvality bydlení. V úvodních

kapitolách je popsána energetická náročnost životního cyklu stavební konstrukce a dále

následuje popis a využití jednotlivých přírodních stavebních hmot. Byly vybrány především

materiály vyskytující se v České republice a okolí. Dále se práce věnuje problematice ochrany

stavebních památek. Právě historické stavby jsou z hlediska vytápění nehospodárné kvůli

únikům tepla. Je zde řešena problematika dodatečného vnitřního zateplení. Je vybráno několik

přírodních materiálů coby tepelných izolantů. Jsou změřeny jejich materiálové charakteristiky

a na jejich základě jsou vybrány 2 varianty pro ověření funkčnosti navrženého systému

v podmínkách semi-scale.

Klíčová slova: přírodní materiály, udržitelnost, vnitřní tepelná izolace, uhlíková stopa

Abstract:

The aim of this work is to present the wide range of natural materials and their utilization in

the building engineering. Natural renewable materials are still considered as an alternative to

conventional syntetic materials, yet their use can significantly contribute to reducing the carbon

footprint while maintaining a high standard of quality housing. The introduction chapter

describes the energy consumption of the life cycle of the building construction, followed by the

description and use of individual natural-based building materials. The materials occurring in

the Czech Republic and its surroundings were mainly selected. The thesis also deals with issue

of protection of building heritage. Historical buildings are uneconomical in terms of heating

due to heat leaks. Work also discuss the issue of additional internal insulation. Several natural

materials are selected as thermal insulators. Their material characteristics are measured, and on

their basis are selected 2 variants to verify the functionality of the designed system in semi-

scale conditions.

Keywords: Natural materials, Sustainability, Interior thermal insulation, carbon footprint
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Seznam použitých symbolů

A [kg·m-2·s-0.5] absorpční koeficient vody

c [J·kg-1·K-1] měrná tepelná kapacita

δa [kg·m-1·s-1·Pa-1] permeabilita vodní páry

δm [s] součinitel difúzní vodivosti

δm,corr [s] opravený součinitel difúzní vodivosti

m [kg] přírůstek hmotnosti

Δpv [Pa] rozdíl parciálních tlaků

d [m] tloušťka vzorku

da [m] šířka vzduchové mezery

D [m2·s-1] součinitel difúze vodní páry

Da [m2·s-1] součinitel difúze vodní páry ve vzduchu

H [J] hustota entalpie

  relativní vlhkost

 [m2 s-1] součinitel vlhkostní vodivosti

 [Wm-1K-1] součinitel tepelné vodivosti

 [-] faktor difúzního odporu vodní páry

r [mm] poloměr pórů

Rg [JK-1 mol-1] molární plynová konstanta

S [m2] plocha vzorku

 [kgm-3] hustota materiálu

v [kgm-3] objemová hmotnost materiálu

 [Nm-1] povrchové napětí kapaliny uvnitř pórového prostoru

t [s] čas

T [K] teplota

 [%] pórovitost

wcap [kg·m-3] kapilární obsah vlhkosti

wmax [m3·m-3] maximální nasákavost
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1 Úvod

Stále častěji se mluví o zhoršujícím se životním prostředí, globálním oteplení, změně

klimatu. V důsledku lidské činnosti neustále stoupá produkce skleníkových plynů. Stavební

průmysl se významně podílí na celkovém znečišťování životního prostředí, ať už je to těžením

a spotřebou primárních zdrojů, produkcí skleníkových plynů při výrobě stavebních materiálů,

transportem a převážením jednotlivých komponent na staveniště, stavebním procesem, ale i

energiemi vynaloženými na provoz budovy, její údržbu, vytápění, ohřev vody, svícení. Dále

pak likvidací stavby, uložením jednotlivých materiálů na skládku a podobně. Jak je vidět, je

zde velký prostor pro dosažení energetických úspor a to ve všech fázích životního cyklu stavby.

Všechny fáze jsou znázorněny na obrázku č. 1. Každá fáze je spojena s produkcí odpadu a

spotřebou energie podílející se na znečišťování životního prostředí. Tyto úspory lze rozdělit

do několika kategorií, jak popisuje norma BS EN 15978:2011 [1].

Informace o energetickém hodnocení budovy
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Obr. 1: Energetická náročnost jednotlivých etap stavby

Při výrobě stavebních hmot se velké množství energie spotřebuje při těžbě surovin, jejich

transportu do zpracovatelského podniku a při výrobě.

V současném stavebním průmyslu se hledí především na provozní náklady budovy a ty

samozřejmě nejsou zanedbatelné. Důležité požadavky, definice ohledně energetické náročnosti
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jsou uvedeny v normě ČSN 73 0540 1-4 [2-5]. Jedná se o energie uvolněné při užívání, údržby,

provozní energie, energie na vyhřívání, chlazení, svícení, úprava vlhkosti vzduchu atp. Náklady

na vytápění ovlivňuje hned několik faktorů najednou. Záleží na způsobu vytápění, zda je

etážové, podlahové, stěnové, elektrické odporové, plynové, v mnoha případech pomůže

nasazení tepelných čerpadel. Nemělo by se ani podceňovat pasivní využívání sluneční energie

vhodnou orientací stavby ke světovým stranám. Výše uvedené parametry se snadno počítají a

na jejich základě se stanovuje energetický štítek budovy. Asi největší potenciál pro

energetickou úsporu představuje snížení součinitele prostupu tepla. Je velice účelné

minimalizovat výše uvedené provozní energie, protože na základě jejich množství se vydává

energetický štítek budovy.

Provozní náklady asi nejvíce ovlivňují náklady na vytápění. Ty jsou závislé především na

součiniteli prostupu tepla obvodového pláště. Při snaze co nejvíce snížit součinitel prostupu

tepla je nutné použít tepelně izolační materiály. Jelikož existuje málo konstrukčních materiálů

s nízkým součinitelem tepelné vodivosti a dochází k neustálému zpřísňování norem ohledně

součinitele prostupu tepla, je ve většině případů nutné novostavbu vybavit tepelně izolačním

systémem. Zkrátka, tepelně izolační materiály se stávají nedílnou součástí obvodových plášťů

pro neustále se zvyšující požadavky na tepelnou ochranu budov [6,7]. Běžně se používají

ETICS (exterior thermal insulation composition system). V současné době existuje mnoho

velice účinných syntetických materiálů s nízkou tepelnou vodivostí. Jedním z nich je polystyren

mající nízký součinitel tepelné vodivosti a jeho velkou výhodou je jeho nízká cena. Minerální

vlna je časem ověřená, účinná tepelná izolace, sice dražší než polystyren, ale oblíbená pro svoji

delší životnost. Minerální vlna a polystyren jsou dva nejčastěji používané tepelně-izolační

materiály[8,9]. Vedle těchto běžných izolací na se na trhu začínají prosazovat vysoce účinné

izolace jako je vakuový izolační panel [10,11], aerogel [12,13]. Syntetických tepelně izolačních

materiálů je mnohem více například fenolické pěny, polyuretanové izolace atp. Pomocí těchto

syntetických izolací lze zkonstruovat budovu v nízkoenergetickém nebo pasivním standardu.

Moderní pasivní dům sice může mít velice nízké provozní náklady a nízkou spotřebu CO2,

ovšem z hlediska svázané primární energie může být velmi náročný. Energetický štítek budovy

bere v úvahu pouze energie uvolněné při užívání stavby. Energie uvolněné při produkci

stavebních hmot a následné likvidaci zde již zahrnuty nejsou. Samozřejmě stavebník se řídí

finančními ukazately, ovšem ty jsou značně zkresleny dotacemi. Pokud bychom jako hlavní

ukazatel energetické náročnosti budovy brali uhlíkovou stopu, včetně výroby stavebních hmot

a následné likvidace budovy, mnohé pasivní budovy by dopadly poměrně špatně. Právě

uhlíkovou stopu konstrukce je možné snížit využitím bio-materiálů.
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S výjimkou dřeva se většina současných stavebních materiálů vyrobí z neobnovitelných

zdrojů, což představuje značnou zátěž pro životní prostředí. Jak již bylo zmíněno, negativní

dopad začíná těžbou neobnovitelných surovin, přepravou ze vzdálených lomů a dolů, pokračuje

energeticky náročnými výrobními procesy. Většina materiálů se po ukončení životnosti velice

obtížně recykluje. Velké množství syntetických materiálů je možné nahradit přírodními

organickými materiály. Ty jsou stále brány spíše jako alternativní materiály, přesto je možné je


[…]


Je tedy zřejmé, že u stávajících budov musí před aplikací vnitřního systému zateplení být

proveden pečlivý stavební průzkum, který odhalí možná rizika.
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9 Závěr

V práci byly představeny a popsány přírodní materiály a jejich využití ve stavebním

průmyslu. Přírodní materiály respektive dřevo a materiály na bázi dřeva je možné použít na

vybudování nosné konstrukce. Ostatní přírodní materiály jsou vhodné především jako tepelné,

případně akustické izolace. Ovšem existují i další možnosti, z přírodních dorůstajících

materiálů lze získat materiály pro podlahové krytiny, nosné konstrukce až po střešní krytinu.

Speciální pozornost byla věnována studiu vlastností bio-materiálů potenciálně použitelných pro

vnitřní tepelně izolační systémy.

Bylo vytipováno několik materiálů, konkrétně 2 druhy dřevovláknitých desek, dále lněná,

konopná, jutová izolace a ovčí vlna. Obecně pro tepelně izolační materiály je velice důležitý

součinitel tepelné vodivosti. Ten vyšel podle předpokladů nejvyšší u dřevovláknitých desek

CIUR Hard, a Pavatex, přibližně 0,06 W·m-1·K-1. To je způsobeno jejich vyšší objemovou

hmotností. U ostatních materiálů vyšel součinitel vlhkostní vodivosti ∼0,05 W·m-1·K-1, což je

sice vyšší hodnota než u konvenčních tepelně izolačních materiálů, přesto je možné studované

materiály stále považovat za kvalitní tepelné izolace. Co se týče difúzních vlastností, je možné

všechny přírodní materiály považovat za paropropustné, faktor difúzního odporu vodní páry

nebyl u žádného materiálu vyšší než 5.

Dále byl měřen transport kapalné vody. Nejvyšší absorpční koeficient kapalné vody byl

zjištěn u dřevovláknité desky Pavatex. U Pavatexu vyšly podobné materiálové parametry jako

u kalcium silikátu. Schopnost transportovat kapalnou vodu je pro vnitřní zateplovací systémy

velice důležitá, ovšem biomateriály zřejmě ve vnitřních systémech zateplení fungují na jiném

principu. Všechny materiály dokáží pojmout velké množství vodní páry. Na rozdíl od hydrofilní

minerální vlny jsou přírodní materiály schopny pojmout velké množství vzdušné vlhkosti, což

může být v určitých případech výhodou. Může dojít k rozprostření vzdušné vlhkosti v celém

objemu vzorku, což může snížit riziko kondenzace.

Pro testování v podmínkách blízkých realitě byly vybrány dřevovláknité desky. Jak je

uvedeno výše, deska Pavatex má podobné vlastnosti jako kalcium silikát, proto se jeví jako

vhodný kandidát pro vnitřní zateplovací systém. Deska CIUR je schopná pojmout velké

množství vzdušné vlhkosti, proto byla vybrána pro další testování, přestože nedosahuje takové

schopnosti transportu kapalné vody jako deska Pavatex.

Pokusem semi-scale byla potvrzena správná funkce desky Pavatex. Relativní vlhkost

v samotné desce během kritického zimního období nepřesáhla kondenzační mez, jenom pár dní
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v roce se pohybovala nad kritickými 80%. V nosném zdivu pak RH vyšla rovněž relativně

příznivě pod kondenzační zónou.

U desky CIUR vyšly vlhkostní pole méně příznivě. Pravděpodobně lepší výsledky by vyšly,

pokud by z vnitřní strany byla použita paronepropustná omítka. Tyto výsledky jsou v souladu

s poznatky uvedenými autorkou E. Vereecken [26]

Přírodní materiály představují velice zajímavou skupinu stavebních hmot, snadno se

recyklují, jsou zdravotně nezávadné. Jejich hlavní předností je nízká ekologická zátěž. Přestože

mají velkou perspektivu snížit negativní environmentální dopady stavebnictví, jsou využívány

jen okrajově. K jejich rozšíření ve stavebnictví je nutné podniknout několik kroků:

 K tomu, aby jakýkoliv materiál mohl být použit ve stavební konstrukci, musí splnit

především legislativní požadavky. To se týká především CLT panelů pro výstavbu

výškových budov. Využití CLT panelů pro výškové budovy v ČR zatím není možné,

jelikož podle normy musí nosná konstrukce mít reakci na oheň A1. Ovšem vedle této

normy je zde norma požární odolnost ČSN 73 0802, podle které by pravděpodobně

CLT panely ale i další přírodní materiály použity být mohly. Pomohl by zde výzkum

požárních vlastností.

 Pro návrh konstrukce je nutné znát veškeré materiálové charakteristiky jednotlivých

komponent konstrukce. U přírodních materiálů jsou uváděny tyto charakteristiky

pouze jako konstanty. Bylo by tedy vhodné zaměřit se na tento bod a změřit veškeré

charakteristiky v závislosti na vlhkosti a na teplotě.

 Dále by mohla být testována životnost jednotlivých materiálů, odolnost vůči různým

podmínkám, test biodegradace. Tyto analýzy doplnit studií LCA, aby byl prokázán

jejich příznivý přínos pro životní prostředí.

 Další překážkou pro širší použití přírodních materiálů je jejich vyšší cena oproti

syntetickým hmotám. V pořizovací ceně nejsou zahrnuty náklady na recyklaci

materiálu. Zde by pomohlo provést ekonomické studie, které by vzaly v potaz

veškeré náklady během životního cyklu materiálu.

 Využití přírodních vláken, především lněných, ale i konopných jako rozptýlené

výztuže do betonu. Zde by se muselo ověřit, zda tato vlákna jsou schopna odolat

alkalickému prostředí.

 Další výzkum by mohl být zaměřen na vylepšení dřevoplastu WPC, kde by polymery

jeko je PE, PP, PVC mohly být nahrazeny ekologičtějšími polymery, např. PLA.
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