Posudek habilitační práce

Habilitační obor: Teorie stavebních konstrukcí a materiálů

Uchazeč: Ing. Miloš Jerman, Ph.D.

Oponent: doc. Ing. Jiří Zach, Ph.D.

Název habilitační práce: Využití přírodních materiálů ve stavebnictví

aktuálnost námětu habilitační práce

komentář: Jedná se o velice aktuální téma v současné době, které se věnuje možnostem využití snadnoobnovitelných surovinových zdrojů ve stavebnictví, a to jak v teoretické oblasti, tak i v oblasti praktické z pohledu možné náhrady syntetických materiálů ve stavebních konstrukcích pomocí materiálů na přírodní bázi.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

přístup k řešení

komentář: Předložená habilitační práce je zpracována v obvyklé formě i rozsahu. Práce však působí poměrně heterogenně, kdy teoretická část práce, laboratorní měření na vybraných izolantech a semi-scale test na vnitřním zateplovacím systému netvoří úplně kompaktní celek s navazujícími přechody, aby čitateli práce byl jasný logický přechod mezi jednotlivými částmi práce. Dále viz posudek níže.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

kvalita a správnost dosažených výsledků

komentář: V práci je zpracováno velké množství zajímavých výsledků, které však nejsou dostatečně popsány a některé výsledky vyžadují další vysvětlení a komentář - viz. posudek níže.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

původnost dosažených výsledků

komentář: Výsledky v projektu jsou původní a jsou srovnány s obdobnými výsledky uvedenými v literárních zdrojích.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

publikování výsledků

komentář: Výsledky byly publikovány ve dvou impaktovaných publikacích uvedených v literatuře habilitační práce. I další publikační činnost habilitanta je velmi široká a svědčí o jeho vysoké odborné úrovni.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

ohlasy výsledků

komentář: Publikace habilitanta vstahující se k tématu habilitační práce jsou citovány v několika zahraničních publikacích. Nicméně dle databáze Web of Science má habilitant celkem (aktuálně) 447 citací na své práce, což svědčí o vysoké citovanosti, spolu s Hindexem, který je roven 9.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

uplatnitelnost výsledků pro rozvoj oboru a další bádání

komentář: Výsledky jsou významné pro rozvoj vědního oboru i souvisejících vědních oblastí.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

uplatnitelnost výsledků pro technickou praxi

komentář: Výsledky práce jsou technického charakteru (především experimentální části), jsou tedy plně technicky uplatnitelné.

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

splnění požadavků na habilitační práci - úroveň habilitační práce

komentář: Požadavky jsou splněny

vynikající nadprůměrný průměrný podprůměrný slabý

Připomínky

Viz. posudek níže.

Závěrečné zhodnocení habilitační práce

Předložená habilitační práce s názvem „Využití přírodních materiálů ve stavebnictví“ se zabývá velice aktuální problematikou týkající se environmentální výstavby a využití snadnoobnovitelných zdrojů ve stavebnictví. Práce prohlubuje obecné poznatky v oblasti využití (především) izolačních materiálů na bázi dřeva pro zateplování staveb. Cílem práce je studie možností náhrady syntetických hmot ve stavební konstrukci pomocí přírodních materiálů. Praktická část habilitační práce je věnována využití přírodních materiálů pro dodatečné vnitřní zateplení starších/historických budov. Práce je řešena v několika rovinách:

- Na vytipovaných materiálech jsou laboratorně stanoveny základní fyzikální, tepelné technické a vlhkostní charakteristiky,
- Dále je proveden semi-scale experiment na dvou vybraných vnitřních zateplovacích systémech aplikovaných na vzorky cihelného zdiva,
- Na základě provedených měření a experimentů jsou formulovány závěry práce.

Práce se opírá o velké množství zdrojů, z čehož je celkem 57 zdrojů zahraničních, což je velmi pozitivní. Z obsahu použité literatury je patrné také, že i předkladatel práce publikoval řadu publikací k tématu habilitační práce. Práce však působí poměrně heterogenně, kdy teoretická část práce, laboratorní měření na vybraných izolantech a semi-scale test na vnitřním zateplovacím systému netvoří úplně kompaktní celek s navazujícími přechody, aby čitateli práce byl jasný logický přechod mezi jednotlivými částmi práce.

V teoretické části práce je v úvodu řešena problematika energetických úspor v různých životních cyklech stavby. Poněkud zde postrádám zmínku k zákonu 406/2000 ve znění pozdějších předpisů „o hospodaření s energií“ a jeho prováděcí vyhlášce 78/2013 Sb. ve znění pozdějších předpisů „o energetické náročnosti budov“. Část 3 práce je dále věnována komplexně přírodním materiálům a jejich využitím pro stavební konstrukce. Jsou zde popsány systémy a materiály, jak konstrukční, tak i izolační. Drobnou výtku mám k označení kapitoly 3.2 „Další celulózové materiály“ – v této kapitole jsou popsány přírodní izolanty (izolanty na bázi přírodních vláken). Tyto materiály jsou sice většinou složeny z převažujícího podílu celulózy, ale obsahují i další složky. Ovčí vlna, která je zde také zařazena, celulózu v převažujícím podílu neobsahuje (je tvořena převážně keratinem).

Část 4 práce se věnuje přírodním materiálům pro vnitřní tepelně izolační systémy. Zde bych měl jednu připomínku, která se pak promítá i dále do práce, systéme UdiRECO není výrobkem firmy CIUR, ale německé firmy UdiDÄMMSYSTEME GmbH, kterou firma CIUR na českém trhu zastupuje. Podobně lněná izolace uvedená v bodě 4.1.3.4 není výrobkem firmy Naturizol (to je název výrobku), ale firmy Juta, která provozuje v ČR jednu z výrobních linek pro výrobu přírodních tepelně izolačních rohoží.

Dále v práci navazuje praktická kapitola 5 věnovaná experimentálním metodám v praktické části. Jsou zde podrobně popsány jednotlivé experimenty, které byly na vybraných materiálech v rámci experimentální části práce prováděny. Zde poněkud nerozumím tomu, proč jsou zkušební normy uvedeny ve tvaru bez „ČSN“, když jsou jako „ČSN“ citovány v literatuře. Na stranu druhou se jedná o obsahově totožné normy ve všech případech (bez národních dodatků) – tedy na obsah a relevantnost to nemá v zásadě žádný vliv. V části 5.4. není uvedena zkušební norma a bylo by zde vhodné upřesnění vlhkosti, která je označena symbolem „w“, ale jedná se o objemovou vlhkost, která se dle ČSN EN ISO 12571 a ČSN EN ISO 12570 značí „ w_v “. Zároveň není úplně jasné, proč byla zvolena pro sušení teplota +50 °C, když se většina izolantů z přírodních vláken vyrábí při teplotách až kolem 150 °C a dle ČSN EN ISO 12570 tabulky č. 1 je možné materiály jako například dřevo sušit při teplotě 105 °C.

V části č. 5 také chybí popis některých experimentů prováděných v části 7 (kde jsou experimenty popsány jen velmi obecně). Doporučuji doplnění kompletního výčtu zkoušek v rámci obhajoby práce.

Kapitola č. 6 je věnovaná vybraným materiálům experimentální části práce. Tato kapitola je velmi krátká a bylo by vhodné informace o materiálech doplnit při obhajobě práce. Chybí informace o vlastnostech surovin, složení vzorků, objemové hmotnosti a tloušťce vzorků/izolantů a o výrobních izolantů uvedených na obr. 33.

V části 7 jsou uvedeny výsledky experimentálních prací. V úvodu byly stanoveny základní fyzikální vlastnosti zkušebních vzorků. Poměrně zářející je hodnota nasákavosti uvedená v tabulce č. 1 u vzorku izolantu na bázi ovčí vlny, kde je uvedena hodnota 0,03%. Doporučuji okomentování tohoto výsledku v rámci obhajoby práce, případně uvedení relevantní hodnoty, a dále doplnění metodiky, kterou bylo stanovení nasákavosti provedeno (viz. komentář výše). V části 7.5 jsou uvedeny tepelně izolační vlastnosti jednotlivých materiálů v závislosti na vlhkosti (obr. 40). Tepelné vodivosti zde uvedené jsou velmi vysoké, ale vysoké jsou i některé vlhkosti.

Oblast klíčová pro použití materiálů do konstrukce – tedy tepelné vodivosti do 0,1 W/(m.K) je v obou grafech zcela nečitelná (nicméně je uvedena v obr. 41. V tabulce č. 7 – je uvedeno zcela atypické označení vzorků – vysvětlete prosím.

Na straně č. 64 je v obrázku č. 44 uvedeno dřevěné vlákno z výrobku Pavatex, které má velice atypický tvar a stavbu. Jedná se skutečně o vlákno dřeva? Prosím vysvětlete.

V části 7.8 jsou uvedeny výsledky semi-scale testu mezi dvěma klimakomorami, kdy na vzorky zdiva byly aplikovány dva typy difúzně otevřeného systému pro vnitřní zateplení z dřevovláken.

Tento test je velice zajímavý a zajímavé jsou u získané výsledky uvedené dále v práci na stranách 69 – 72. Z výsledků práce vyplývá, že systém Pavatex je pro daný případ více využitelný, než systém UdiRECO dodávaný firmou CIUR. Je také patrný klíčový význam vnitřní parobrzd, aby byl difúzní tok do konstrukce v zimním období regulován. Závěr práce je poněkud stručný, proto by bylo vhodné diskutovat podrobněji výsledky práce v rámci rozpravy. Nicméně Ing. Jerman, Ph.D. výsledky práce průběžně publikoval (soupis publikací je součástí podkladů pro habilitační řízení) a lze je tedy bez větších problémů v těchto zdrojích dohledat.

Celkově lze hodnotit předloženou práci pozitivně, protože práce prohlubuje poznání v klíčové oblasti týkající se udržitelného rozvoje ve stavebnictví a posunuje dále některé klíčové poznatky v oblasti chování přírodních tepelně izolačních materiálů na přírodní bázi po zabudování do konstrukce. Proto i přes výše uvedené připomínky, které by bylo vhodné diskutovat v rámci obhajoby práce, doporučuji tuto práci k obhajobě a cíle práce považuji na splněné.

Doplňující poznámky k habilitační práci a k osobě uchazeče:

jmenování docentem doporučuji

ano

ne

Datum: 1.6.2020

Podpis oponenta:

S vypracováním oponentského posudku dávám souhlas s jeho zveřejněním na webových stránkách Fakulty stavební ČVUT v Praze.